LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.074, DE 7 DE JULHO DE 1995
(Vide Lei nº 12.783, de 11/1/2013)

Estabelece normas para outorga e

prorrogações das concessões e permissões de

serviços públicos e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DOS SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA

.......................................................................................................................................................

Seção III

Das Opções de Compra de Energia Elétrica por parte dos Consumidores

.......................................................................................................................................................

Art. 16. É de livre escolha dos novos consumidores, cuja carga seja igual ou maior

que 3.000 kW, atendidos em qualquer tensão, o fornecedor com quem contratará sua compra

de energia elétrica.

Seção IV

Das Instalações de Transmissão e dos Consórcios de Geração

Art. 17. O poder concedente deverá definir, dentre as instalações de transmissão,

as que se destinam à formação da rede básica dos sistemas interligados, as de âmbito próprio

do concessionário de distribuição, as de interesse exclusivo das centrais de geração e as

destinadas a interligações internacionais. ("Caput" do artigo com redação dada pela Lei nº

12.111, de 9/12/2009)

§ 1º As instalações de transmissão de energia elétrica componentes da rede básica

do Sistema Interligado Nacional - SIN serão objeto de concessão, mediante licitação, na

modalidade de concorrência ou de leilão e funcionarão integradas ao sistema elétrico, com

regras operativas aprovadas pela Aneel, de forma a assegurar a otimização dos recursos

eletroenergéticos existentes ou futuros. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 11.943, de

28/5/2009)

§ 2º As instalações de transmissão de âmbito próprio do concessionário de

distribuição poderão ser consideradas pelo poder concedente parte integrante da concessão de

distribuição.

§ 3º As instalações de transmissão de interesse restrito das centrais de geração

poderão ser consideradas integrantes das respectivas concessões, permissões ou autorizações.

(Parágrafo com redação dada pela Lei nº 9.648, de 27/5/1998)

§ 4º As instalações de transmissão, existentes na data de publicação desta Lei,

serão classificadas pelo poder concedente, para efeito de prorrogação, de conformidade com o

disposto neste artigo.

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2013/lei-12783-11-janeiro-2013-775059-publicacaooriginal-138724-pl.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=596892&seqTexto=120033&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=596892&seqTexto=120033&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=588525&seqTexto=113115&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=588525&seqTexto=113115&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=366346&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

§ 5º As instalações de transmissão, classificadas como integrantes da rede básica,

poderão ter suas concessões prorrogadas, segundo os critérios estabelecidos nos arts. 19 e 22,

no que couber.

§ 6º As instalações de transmissão de energia elétrica destinadas a interligações

internacionais outorgadas a partir de 1º de janeiro de 2011 e conectadas à rede básica serão

objeto de concessão de serviço público de transmissão, mediante licitação na modalidade de

concorrência ou leilão, devendo ser precedidas de Tratado Internacional. (Parágrafo

acrescido pela Lei nº 12.111, de 9/12/2009)

§ 7º As instalações de transmissão necessárias aos intercâmbios internacionais de

energia elétrica outorgadas até 31 de dezembro de 2010 poderão ser equiparadas, para efeitos

técnicos e comerciais, aos concessionários de serviço público de transmissão de que trata o §

6º, conforme regulação da Aneel, que definirá, em especial, a receita do agente, as tarifas de

que tratam os incisos XVIII e XX do art. 3º da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, e a

forma de ajuste dos contratos atuais de importação e exportação de energia. (Parágrafo

acrescido pela Lei nº 12.111, de 9/12/2009)

§ 8º Fica vedada a celebração de novos contratos de importação ou exportação de

energia elétrica pelo agente que for equiparado ao concessionário de serviço público de

transmissão de que trata o § 7º. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.111, de 9/12/2009)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=596892&seqTexto=120033&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=596892&seqTexto=120033&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=596892&seqTexto=120033&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=596892&seqTexto=120033&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=596892&seqTexto=120033&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 12.783, DE 11 DE JANEIRO DE 2013

Dispõe sobre as concessões de geração,

transmissão e distribuição de energia elétrica,

sobre a redução dos encargos setoriais e sobre

a modicidade tarifária; altera as Leis nºs

10.438, de 26 de abril de 2002, 12.111, de 9 de

dezembro de 2009, 9.648, de 27 de maio de

1998, 9.427, de 26 de dezembro de 1996, e

10.848, de 15 de março de 2004; revoga

dispositivo da Lei nº 8.631, de 4 de março de

1993; e dá outras providências.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DA PRORROGAÇÃO DAS CONCESSÕES DE GERAÇÃO

DE ENERGIA ELÉTRICA E DO REGIME DE COTAS

Art. 1º A partir de 12 de setembro de 2012, as concessões de geração de energia

hidrelétrica alcançadas pelo art. 19 da Lei nº 9.074, de 7 de julho de 1995, poderão ser

prorrogadas, a critério do poder concedente, uma única vez, pelo prazo de até 30 (trinta) anos,

de forma a assegurar a continuidade, a eficiência da prestação do serviço e a modicidade

tarifária.

§ 1º A prorrogação de que trata este artigo dependerá da aceitação expressa das

seguintes condições pelas concessionárias:

I - remuneração por tarifa calculada pela Agência Nacional de Energia Elétrica -

ANEEL para cada usina hidrelétrica;

II - alocação de cotas de garantia física de energia e de potência da usina

hidrelétrica às concessionárias e permissionárias de serviço público de distribuição de energia

elétrica do Sistema Interligado Nacional - SIN, a ser definida pela Aneel, conforme

regulamento do poder concedente;

III - submissão aos padrões de qualidade do serviço fixados pela Aneel;

IV - (VETADO);

V - (VETADO).

§ 2º A distribuição das cotas de que trata o inciso II do § 1º e respectiva

remuneração obedecerão a critérios previstos em regulamento, devendo buscar o equilíbrio na

redução das tarifas das concessionárias e permissionárias de distribuição do SIN.

§ 3º As cotas de que trata o inciso II do § 1º serão revisadas periodicamente e a

respectiva alocação às concessionárias e permissionárias de distribuição será formalizada

mediante a celebração de contratos, conforme regulamento do poder concedente.

§ 4º Os contratos de concessão e de cotas definirão as responsabilidades das partes

e a alocação dos riscos decorrentes de sua atividade.

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

§ 5º Nas prorrogações de que trata este artigo, os riscos hidrológicos, considerado

o Mecanismo de Realocação de Energia - MRE, serão assumidos pelas concessionárias e

permissionárias de distribuição do SIN, com direito de repasse à tarifa do consumidor final.

§ 6º Caberá à Aneel disciplinar a realização de investimentos que serão

considerados nas tarifas, com vistas a manter a qualidade e continuidade da prestação do

serviço pelas usinas hidrelétricas, conforme regulamento do poder concedente.

§ 7º O disposto neste artigo aplica-se às concessões de geração de energia

hidrelétrica que, nos termos do art. 19 da Lei nº 9.074, de 1995, foram ou não prorrogadas, ou

que estejam com pedido de prorrogação em tramitação.

§ 8º O disposto nesta Lei também se aplica às concessões de geração de energia

hidrelétrica destinadas à produção independente ou à autoprodução, observado o disposto no

art. 2º.

§ 9º Vencido o prazo das concessões ou autorizações de geração hidrelétrica de

potência igual ou inferior a 3 MW (três megawatts) aplica-se o disposto no art. 8º da Lei nº

9.074, de 7 de julho de 1995. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 13.097, de 19/1/2015)

§ 10. Excepcionalmente, parcela da garantia física vinculada ao atendimento dos

contratos de fornecimento alcançados pelo art. 22 da Lei nº 11.943, de 28 de maio de 2009,

não será destinada à alocação de cotas de garantia física de energia e de potência de que trata

o inciso II do § 1º, visando à equiparação com a redução média de tarifas das concessionárias

de distribuição do SIN.

§ 11. Na equiparação de que trata o § 10, deverá ser considerada a redução de

encargos de que tratam os arts. 21, 23 e 24 desta Lei, de pagamento pelo uso do sistema de

transmissão, e aquela decorrente da contratação de energia remunerada pela tarifa inicial de

geração de que trata o art. 13 desta Lei.

§ 12. Caberá à Aneel a definição do procedimento de que tratam os §§ 10 e 11,

conforme regulamento do poder concedente.

§ 13. (VETADO na Lei nº 13.097, de 19/1/2015)

§ 14. (VETADO na Lei nº 13.097, de 19/1/2015)

Art. 2º As concessões de geração de energia hidrelétrica destinadas à

autoprodução, cuja potência da usina seja igual ou inferior a 50 MW (cinquenta megawatts),

poderão ser prorrogadas, a critério do poder concedente, uma única vez, pelo prazo de até 30

(trinta) anos.

§ 1º O disposto no art. 1º não se aplica às prorrogações de que trata o caput.

§ 2º Todo o excedente de energia elétrica não consumida pelas unidades

consumidoras do titular da concessão de autoprodução será liquidado no mercado de curto

prazo ao Preço de Liquidação de Diferenças - PLD.

§ 3º A receita auferida pela liquidação de que trata o § 2º poderá ser utilizada pelo

autoprodutor no fomento a projetos de eficiência energética em suas instalações de consumo,

durante todo o período da concessão.

§ 4º O disposto neste artigo também se aplica às concessões de geração de energia

hidrelétrica destinadas à autoprodução, independentemente da potência, desde que não

interligadas ao SIN.

§ 5º A prorrogação de que trata este artigo será feita a título oneroso, sendo o

pagamento pelo uso do bem público revertido em favor da modicidade tarifária, conforme

regulamento do poder concedente.

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2015/lei-13097-19-janeiro-2015-780071-publicacaooriginal-145954-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................